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سنجش و ارزشيابی

احمد شریفان

دانشجوی دکترای 

سنجش و اندازه گیری

 مقدمه

ابتدا بايد بگويم كه محور اصلی واردشدن به اين بحث، رويكرد ما 
به عنصر سنجش در برنامه هاست. به اين معنا كه تقابل رويكردها 
دربارة ماهيت يادگيری، به ارائة بينش های جديدی دربارة ماهيت 
يادگيری منجر شده و در ادامة آن نقش سنتی سنجش را در ايجاد 
انگيزش يادگيری دانش آموزان نيز به چالش كشيده است. از اين 
رو، تقسيم بندی انواع سنجش در رويكردهای قبلی )مانند ورودی، 
تشخيصی، تكوينی، مرحله ای، پايانی، تراكمی و نهايی( جای خود 
را به تقســيم بندی جديدی داده است كه سنجش يادگيری را در 
سه مفهوم به كار می گيرد: سنجش يادگيری )سنجش آموخته های 
يادگيرنده پــس از اتمام تدريس يك موضوع(؛ ســنجش برای 
يادگيری )تمركز در جمع آوری داده ها برای ســنجيدن يادگيری 
براي اطلاع  از تعاملات بعدی معلم با يادگيرندگان. در اين راســتا 
افزون بر تكوين، به تشخيص نيز توجه مي شود تا مشخص شود 
يادگيرندگان در حال حاضر در آن حوزة مطالعه در كجا قرار دارند(؛ 
سنجش به عنوان يادگيری )متمركز بر آگاهی خود يادگيرندگان از 

دانش و درک خود(.
 حال اگر بر اين باور باشــيم كه مدرســه هاي امروز جامعة فردا 
هستند، می توان گفت در چنين شــرايطی انتظار از يادگيرندگان 
وسيع تر و عميق تر شده و ناگزير نقش های معلمان و يادگيرندگان 
را تحت تأثير قرار داده است؛ به طوری كه هر دو از آن تأثير پذيرفته 
و بر آن تأثير گذاشــته اند. اين نوع رويكرد به ســنجش، تقويت و 
تحكيم يادگيری، افزايش يادگيری و پيشرفت تحصيلی را در پي 
دارد و می تــوان از آن برای آگاهــی از دانش، مهارت ها، باورهای 

كسب شدة يادگيرندگان دربارة يك تكليف و نيز نقطة آغاز آموزش 
بعدی بهره گرفت. اين رويكرد بر تغيير ادراک يادگيرندگان به عنوان 
پيامد آموزشــی نظارت می كند و يادگيری را بهبود مي بخشد. از 
سوی ديگر، هنگامی كه يادگيری هدف باشد، معلم و يادگيرندگان 
با هم همكاری و از سنجش مســتمر و مداوم و بازخورد مناسب 
اســتفاده می كنند و يادگيری رو به جلو و پيشرفت است. در واقع 
می توان گفت، تمامی عناصر انسانی درگير در سنجش به يكديگر 
بازخورد ارائه می كنند. همچنين، هنگامی كه ســنجش كلاسی 
متنوع باشــد، معلم اطلاعات بيشتر و همراه با جزئيات بيشتری از 
فرايند ياددهی يادگيریِ يادگيرنده )باورها، برداشت ها، بدفهمی ها، 
تفسيرهای نادرســت، آموخته های ناتمام، و ارتباط دانش قبلی با 
جديد( دريافت می كند. افزون بر اين، يادگيرندگان دربارة يادگيری 
خودشان مي انديشند و تجربه هاي يادگيری شان را بازبينی می كنند. 
از اين رو، اصل ماجرا در رويكردی نهفته است كه به آن باور داريم 

و بر پاية آن برنامه ها را طراحی، تدوين و اجرا می كنيم.

 تعریف

سنجش برای يادگيری فرايند جست وجو و تفسير شواهد برای 
استفادة يادگيرندگان و معلمان است تا آنان بتوانند تشخيص بدهند 
يادگيرنده در كجای پيوستار يادگيری قرار دارد، به كجا می خواهد 

برود و چگونه می تواند به يادگيری اش ادامه بدهد.

 اصل های ســنجش برای يادگيری و توصیف آن ها

اصل 1. سنجش برای یادگیری باید بخشی اثربخش 
از طراحی آموزشی به شمار آید.

معلمان در طراحی آموزشــی خودشان بايد فرصت هايی را برای 
يادگيرنده و خودشان، به منظور دســتيابی و استفاده از اطلاعاتی 
دربارة پيشــرفت نســبت به هدف های يادگيــری، فراهم كنند. 
افزون بر اين، اين نوع ســنجش در برابــر ايده ها و مهارت های 
پايه انعطاف پذيری دارد. معلمان، ضمن طراحی آموزشــی، بايد از 
اين نكته آگاه باشند كه: يادگيرندگان چگونه هدف های آموزشی 
و ملاک های سنجش فعاليت هايشــان را درک كرده اند؟ معلمان 
چگونه دربارة فعاليت هــای يادگيرندگان به آن ها بازخورد بدهند؟ 
چگونه يادگيرندگان را مورد ســنجش قرار بدهند و چگونه برای 

پيشرفت های بعدی شان برنامه ريزی كنند.

اصل 2. سنجش برای یادگیری باید بر نحوة یادگیری 
یادگیرندگان متمرکز شود.

در برنامه ريزی بــرای يادگيری، معلم و يادگيرندگان بايد با هم 
مشــاركت داشته باشــند. افزون بر اين، بعد از جمع آوری شواهد 
يادگيری، بايد يادگيرندگان را در تفســير آن شواهد شركت داد تا 

آنان متوجه شوند چه چيز را ياد گرفته اند.

اصل 3. سنجش برای یادگیری باید مرکز فعالیت های 
کلاس  درس تلقی شود.

خيلــی از آنچه معلمان و يادگيرنــدگان در كلاس  درس انجام 

سنجش برای 

یادگیری
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می دهند، می تواند به عنوان ســنجش توصيف شــود. به اين معنا 
كه تكاليف و پرسش های كلاسی به يادگيرندگان كمك می كند 
دانش و مهارت های خود را تشــخيص دهنــد و يادگيری خود را 
بهبود بخشــند. آنچه يادگيرنــدگان در كلاس  درس می گويند و 
انجام می دهند، به منظور بهبود يادگيری و عمق  بخشــيدن به آن 
مشاهده، تفسير و قضاوت می شود. فرايند اين نوع سنجش، بخشي 
اساسی از فعاليت های روزانة كلاس درس به شمار می آيد و معلمان 
و يادگيرندگان را در ارائة بازخورد و تصميم گيری مشاركت می دهد.

اصل ۴. ســنجش برای یادگیری باید کلید رشــد 
حرفه ای معلمان به شمار آید.

معلمان به دانش و مهارت های حرفه ای برای طراحی سنجش، 
مشاهدة يادگيری، تحليل و تفسير شواهد يادگيری، ارائة بازخورد 
به يادگيرندگان و حمايت از خودسنجشی يادگيرندگان نياز دارند. 
معلمان بايد با توســعة رشــد حرفه ای خود اين گونه مهارت ها را 

گسترش دهند.

اصل ۵. سنجش برای یادگیری باید حساسیت برانگیز 
و دارای ســاخت باشــد؛ زیرا هر نوع سنجشــی 

انگیزه برانگیز است.
معلمــان بايد از تأثيــر بازخوردها، نمره هــا و رتبه هايی كه به 
يادگيرندگان می دهند، آگاه باشند. زيرا اين نوع بازخوردها بر ميزان 
اعتمادبه نفس و علاقه مندی يادگيرندگان به يادگيری تأثير دارند. از 
اين رو، بازخوردهايی كه روی تكليف انجام گرفته توسط يادگيرنده 
متمركز می شوند، نســبت به بازخوردهايی كه بر خود يادگيرنده 
تمركز دارند، بيشــتر می توانند يادگيرنده را به يادگيری علاقه مند 

كنند.

اصل ۶. سنجش باید روی اهمیت آن در ایجاد انگیزه 
در یادگیرنده متمرکز باشد.

سنجشــی كه يادگيری يادگيرنده را تشــويق كند، نســبت به 
سنجشــی كه يادگيرندگان را با هم مقايسه كند، تأثير انگيزشی 
بيشــتری بر پيشــرفت يادگيرنده دارد. از اين رو، سنجش برای 

يادگيری بر خودتنظيمی يادگيریِ يادگيرنده مي افزايد.

اصل 7. سنجش برای یادگیری باید درک یادگیرنده 
از هدف ها و ملاک های ارزشــیابی از فعالیت هایش را 

بهبود بخشد.
به منظور اثربخشــی يادگيری، يادگيرندگان به درک آنچه برای 
آن تــلاش می كنند و نيز به آگاهی از هدف يادگيری نياز دارند. از 
اين رو، شركت دادن آنان در فعاليت های مربوط به طراحی سنجش 
می تواند آنان را از هدف ها و ملاک های سنجش آگاه كند. به اين 
منظور بايد دربارة هدف ها و ملاک های ســنجش با يادگيرندگان 
بحث و گفت وگو كرد. مي توان نمونه ای از تكاليف مطلوب همراه با 
ملاک های ارزشيابی مربوط به آن را در اختيار يادگيرندگان قرار داد 

و آنان را در فرايند خودسنجشی و ديگرسنجی همراه كرد.
اصل 8. در ســنجش برای یادگیری، یادگیرندگان 

باید از این آگاه شوند که چگونه می توانند به خودشان 
کمک کنند.

يادگيرنــدگان برای طراحــی مراحل يادگيری بعدی شــان به 
اطلاعــات و رهنمودهايــی نيــاز دارند. معلمان بايــد قوت ها و 
ضعف های يادگيــری يادگيرندگان را مشــخص كنند و به آنان 
نشان بدهند كه چگونه می توانند يادگيری خود را بهبود ببخشند. 
همچنين، فرصت هايی را بــرای يادگيرندگان فراهم كنند تا آنان 

بتوانند فعاليت هايشان را كامل تر ارائه دهند.

اصل 9. ســنجش بــرای یادگیری بــر توانایی 
یادگیرندگان برای خودسنجشی مي افزاید.

يادگيرندگان به طور مســتقل اين توانايــی را دارند كه دانش و 
مهارت های جديدی را ياد بگيرند. توانايی درگيرشــدن در فرايند 
خود تأملی شــان را افزايش دهند و مراحل يادگيری بعدی خود را 
تعيين كنند. از اين رو، معلمــان بايد زمينه و فرصت های لازم را 

برای افزايش مهارت های خودسنجشی يادگيرندگان فراهم كنند.

اصل 10. ســنجش برای یادگیری باید پیشرفت 
تحصیلــی یادگیرندگان را در تمامی ابعاد آموزشــی 

نشان دهد.
سنجش برای يادگيری بايد فرصت های يادگيری يادگيرندگان را 
در تمامی ابعاد آموزشی )شناختی، عاطفی و رواني حركتی( فراهم 

كند.

 به طور خلاصه، سنجش برای یادگیری

ـ بخشی از طراحی آموزشی است.
ـ روی اين تمركز دارد كه يادگيرندگان چگونه ياد می گيرند.

ـ محور فعاليت های كلاس  درس به شمار می رود.
ـ كليد كسب مهارت حرفه ای محسوب می شود.

ـ حساس است و ساخت دارد.
ـ انگيزه ايجاد می كند.

ـ توان ادراک هدف ها و ملاک ها را افزايش مي دهد.
ـ بــه يادگيرندگان كمك می كنــد از اينكه چگونه می توانند به 

خودشان كمك كنند، آگاه شوند.
ـ توانايی يادگيرندگان را برای خودسنجشی افزايش می دهد.

ـ پيشرفت تحصيلی يادگيرندگان را در تمامی ابعاد آموزشی نشان 
می دهد.
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